
令和５年６月吉日 

檀信徒各位 

宗教法人長徳寺 

代表役員甘來敏彦 

 

令和５年盂蘭盆會・大施餓鬼會法要について 

 

謹啓上 時下 向暑の候 貴家動静益々御清栄の事と御慶び申し上げます 

 毎年７月１５日１０時３０分より挙行しています盂蘭盆會・大施餓鬼會法要に関し役員会での

協議の結果、コロナウイルスは第五類に引き下げとなりました、檀信徒の皆様をお迎えして本堂

にて読経厳修いたします。 

堂内換気・マスクの着用・手指の消毒等の感染症対策は実施致します、 

皆様方には自己対策をとっていただきご参加くださりますようお願い申し上げます 

 

本年は北澤孝一氏ご夫妻のご厚意により Pancha Lama（パンチャラマ）氏をお迎えして 

パンチャラマ氏のバンスリと北澤孝一氏のタブラによる演奏を法要前に奉納致します 

パンチャラマ氏はネパールにあるルンビニー（お釈迦様の生誕地・仏教の４大聖地）で 

演奏されました、その笛を當山でも奏でて頂ける運びとなり有り難く誉れと存じます 

ヒマラヤの音色をぜひご鑑賞下さい（芙蓉閣へのテレビ中継は致しません） 

 尚、末筆ながら時節柄何卒御尊体御自愛くださいますよう祈念申し上げます 

謹白 

 

仏教４大聖地 

ルンビニー（お釈迦様の生誕地） ※パンチャラマ氏演奏をされています 

ブッダガヤ（お釈迦様がお悟りされた地） ※私が周囲に井戸を創り安全な水を供給しています 

サールナート（お釈迦様が弟子に初めて説法をした地） 

クシナガラ（お釈迦様が涅槃に入られた地） 

 

盂蘭盆會・大施餓鬼會 

仏教における法要の名称です。心が認識する今という一過性の具体的な物理現象・心理現象

（六道輪廻）の一つ、餓鬼道（決して得ることの叶わない苦しみ、決して満たされない苦しみ）

【自身の為した業（カルマ）身体的行為・精神的行為が原因】で、欲望や渇愛等による肉体的に

精神的に飢える・渇く・もがく・苦しむ状態が続く餓鬼（ガキ）に読経や食事等を施し供養する

こと、またその様な法要をさす 

 


